(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 248.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5518.

S.l., 15.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rumore non vulgari ad se perlatum esse nuntiat regem Sueciae in Livonia ea
sibi vindicare, quae in subiectiōnē et dominium regi Poloniae cesserunt,
ex altera vero parte Moscum quoque Regno imminere; propterea consilium
dat regi, quomodo Suecus, si quid sibi in Livonia competere existimet, eo
adduci possit, ut legum et iuris via potius quam armis id sibi vindicet.*

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quandoquidem obscurum S. Regiae Vestrae Maiestati non est me, pro arcta consanguinitatis et affinitatis necessitudine, constituisse Illustrem Dominum Finlandiae Ducem¹⁾ eiusque consortem Serenissimam, S. Regiae Vestrae Maiestatis sororem, consanguineam meam charissimam²⁾, per internum meum invisere, venit mihi in mentem, quod Illustres Domini Pomeraniae Duces³⁾ per oratorem ad me suum non ita pridem S. Regiae Vestrae Maiestati de occupata a Moscho arce Polotzki condolentes studium suum, si qua ex parte contestari illud S. Regiae Vestrae Maiestati possent, per benignę obtulerunt. Itaque in eas cogitationes descendī, cum rumor sit vulgaris Suetiae Regem⁴⁾, nescio quo iure, in Livonia ea vendicare, quae in subiectio-

nem et dominium S. Regiae Vestrae Maiestatis, eius provinciae ordinibus assentientibus, cesserunt, ex altera autem parte Moschum, hostem non contemendum, S. Regiae Vestrae Maiestati quoque imminere, ut dextro Marte utrisque resistere labor S. Regiae Vestrae Maiestati nonnihil difficilior futurus sit, an non ratio aliqua inveniri possit, ut Suecus, si quid sibi proprietatis in Livonia competere existimaret, legum et iuris via potius quam armis hoc vendicaret. Occurrit tandem sic mihi cogitanti illud, non incommodo me facturum, si salva cum S. Regiae Vestrae Maiestatis pace et assensu illius accedente Illustres Dominos Pomeraniae Duces etc. (siquidem per Ducum ipsorum ditionem internuntio meo transeundum erit) rogatu meo in eam sententiam perduceret, ut ipsi suos quoque oratores meo adiungerent darentque illis in mandatis, ut una eademque ac plane coniuncta legatione primum ad Serenissimum Daniae Regem⁵⁾ se conferrent, eiusque Serenitatem nomine nostro permoverent, ut ipsa quoque ex suis oratores aliquem in Suetiam cum illis mitteret, qui uno ore, inscia quasi S. Regia Vestra Maiestate, Sueciae Regem ad pacem et christianam concordiam cum S. Regia Vestra Maiestate conservandam hortarentur, adhibitis eam ad rem persuationibus pro temporum qualitate et aliunde apposite desumptis, illudque adderent arbitrii nos, a quibus mitterentur omnes, expedire Christianae Reipublicae, ut controversiam, si quam cum S. Regia Vestra Maiestate haberet, Regibus vel Principibus ex sua parte, quibus vellet, amicabiliter cum S. Regia Vestra Maiestate componendam committeret sanguinisque christiani profusioni, pro officio pii Regis et Principis, parceret.

Hanc vero legationem sic instituendam esse putavi, ut internuntius meus tantisper in Pomerania vel Ducatu Megapolensi subsistat, donec ego de S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia, quid ipsa expedire ducat, certior fierem atque id ipsum per me Illustribus quoque Pomeraniae Ducibus significetur. Quam ob rem has ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas esse dandas censui. Quam submisso oro, ut mihi suae mentis voluntatem hac in re aperiat, an scilicet requirendus sit Suetiae Rex et quid in mandatis oratoribus sit dandum. Si vero Domini Pomeraniae Duces Serenissimusque Daniae Rex, vel alter eorum, praeter opinionem legatorum suorum missionem abnueret aut recusaret, an in eum casum nihilominus Regis Suetiae animus per meum oratorem tentandus sit, ne quid contra decorum seu dignitatem S. Regiae Vestrae Maiestatis peccetur. Pro mea enim fide proque obsequentissimi vasalli Principis officio, rebus in omnibus libenter S. Regiae Vestrae Maiestati studium meum deditissimum et observantiam debitam contestari vellem, non aetati, non sumptibus, non curis seu labori ulli parcens, ut in primis S. Regiae Vestrae Maiestatis existimat, Reipublicae salus et tranquillitas conservetur, vicinorum quoque populorum incolumitati consulatur. Itaque officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut me citis itineribus cathegorico responso doceat, quid illi in predicta missione placeat, quidque factum per me velit. Quo intellecto, nihil eorum in me desiderari passurus sum, quae vasallum et sanguine iunctum Principem decent. Quod superest etc.

Commissio Principis propria
praesentibus
Burggrabio, Marschalco
et Canitz

Schedula:

Ceterum, Serenissime Rex, Domine Clementissime, quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas, pro arcta sanguinis necessitudine, non modo viventem fratrem meum⁶⁾ omni clementia est prosequuta, sed mortuo etiam supre-

mum honorem exhibere iusta que funebria sumptibus suis perbenigne curare dignata est, insuper et ministris Suae Reverenda Illustritatis debita stipendia dare promisit, summas eo nomine S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago agamque, dum vivam, pro singulari hac sua in Principem necessarium affectione et charitate. Quia vero dubium mihi nullum est S. Regiam Vestram Maiestatem mandasse iam omnia ea, quae clementer se facturam esse recepit, tamen celandam S. Regiam Vestram Maiestatem non putavi, in harum consignatione Marschalcum et Secretarium eiusdem Domini fratris mei piae memoriae inter cetera ad me scripsisse Illustrum Ducem Christophorum, Coadiutorem archidioecesis Rigensis, solutionem stipendiiorum eorum, quae servitoribus fratris mei debentur, ultro obtulisse amplectus salario in numerum servitorum suorum eos ipsos ascribere voluisse. Parumque abfuisse, quin in sententiam Suae Illustritatis descendissent, nisi dehortante Marschalco et Secretario, solutionem stipendiiorum a legato S. Regiae Vestrae Maiestatis promissam ut expectarent, persuasi fuissent. Subvereri autem Marschalcum cum Secretario, nisi quam primum soluta a S. Regia Vestra Maiestate stipendia fuerint, ne in verba Ducis Christophori, salarii magnitudine illecti, iurent suarumque reddantur partium, culpamque omnem in ipsos tanquam persuasores, non subsequuta solutione, calumnose illos traducendo reipliant, maleque ipsi apud suos audire istic incipient. Itaque pernecessarium arbitrantur, ut mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis sine procrastinatione aliqua stipendia per mandatarium S. Regiae Vestrae Maiestatis persolvantur. Quod curaturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem minime dubito.

Postremo, quandoquidem Marschalcus et Secretarius praedicti prae aliis, tam vivente Reverendissimo fratre meo, quam post mortem illius, optimae de S. Regia Vestra Maiestate meriti sunt, commodisque S. Regiae Vestrae Maiestatis rebus in omnibus promovendis, praecipue vero deditioinem aliquot castrorum Coadiutore non ita pridem postulante, multorum odio partes S. Regiae Vestrae Maiestatis diligenter egerunt tuenturque adhuc, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas, etiam me non monitore, castra sua in Livonia firmiori praesidio quam primum munire ac duorum illorum clementem prae ceteris rationem habere, illosque in omnem eventum in defensionem suam clementer recipere. In eo S. Regia Vestra Maiestas sibi utrumque omni officiorum et fidelitatis obsequio devinciet rebusque suis optime consulere. Ego vero id studiose demererri conabor. Datum ut in literis.

Cedula in literis Regis Poloniae

In folio separato: Regi Poloniae, 15 Martii anno 63.

- | | |
|--|---|
| 1) <i>Ioannes, frater Erici XIV regis Sueciae.</i> | 4) <i>Ericus XIV.</i> |
| 2) <i>Catharina.</i> | 5) <i>Fridericus II.</i> |
| 3) <i>Barnimus IX eiusque nepotes.</i> | 6) <i>Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.</i> |

N. 5519.

S.l., 18.III.1563.

Albertus dux in Prussia

*Iacobo Heraclidi Basilico, palatino Moldaviae,
doctorem Iustum Jonam, Academiae Vitebergensis professorem, in quibusdam
negotiis suis in Valachiam Moldaviamque proficiscentem, commendat et
rogat, ut eum «in longinquis ac peregrinis istis regionibus» favore suo
complectatur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5520.

S.l., 18.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Lubecki

*nuntium suum Erasmus Baumgarten in nonnullis negotiis ad eum mittit et
rogat, ut nomine suo dicenti fidem habeat.*

(*Germanice*)

Ostrpr. Fol., vol. 46.

N. 5521.

S.l., 20.III.1563.

Albertus dux in Prussia

*consulibus Lomzensibus et, mutatis mutandis, Przasnissiensibus
nuntiat sibi a capitaneo suo Angerburgensi, Laurentio Roch, expositum esse,
unum ex concivibus eorum, Nicolaum Rossa nomine, aliquam pecuniae
summam in capitaneatu Ortelsburgensi debere; postulat, ut eundem conci-
vem eorum ad debiti solutionem adigant.*

(*Germanice*)

Ostrpr. Fol., vol. 46.

N. 5522.

S.l., 26.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Alexandro a Suchten, medico ex Italia redeunte, ante annos aliquot a rege
accersito et inter servitores regios recepto, nunc vero vitae aulicae pertaeso
et alio se conferre volente, intercedit et rogat, ut ad eum in patria retinendum
stipendium nondum persolutum ei numeretur, bonaque ipsius hereditaria,
quae propter proscriptionem avunculi eius, Alexandri Sculteti, ab adversa-
ris ipsius erupta sunt, ei reddantur.*

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Non dubia fama cognovi Alexandrum a Suchten, medicum ex Italia
redeuntem, a S. Regia Vestra Maiestate ante annos aliquot accersitum atque
ab eadem inter servitores suos receptum hac condicione, ut propter aegritudinem,
qua tum S. Regia Maiestas Vestra laborari, annum unum Vilnae com-
moraretur. Propterea spem ipsi factam esse hereditaria illius bona, quae
propter proscriptionem Alexandri Sculteti, adversarii avunculi sui invase-
runt et contra ius et aequum legitimo heredi eripuerunt, S. Regiam Maiestat-
em Vestram illi reddituram iusque abunde administraturam esse. Exacto
autem eo anno, cum benignum S. Regiae Maiestatis Vestrae de bonis suis
recuperandis promissum impleri petiisset, deque vitae aulicae molestiis
ac difficultatibus, quae aegre sustineret, S. Regiae Vestrae Maiestati esset

conquestus et maxime, supplicatione mense Octobri superioris anni S. Regiae Maiestati Vestrae oblata, sententiam animi sui declarasset, nullum a S. Regia Maiestate Vestra eum hactenus adeptum esse responsum. Qua re optimus ille vir haud leviter commotus, tandem hisce regionibus, responso ulterius non expectato atque salario, quod sibi pro tempore sui servitii numeratum nondum est, relicto, valedicere atque alio se conferre constituerit.

Cum autem huius viri eruditio et in morbis curandis dexteritas, tanquam quae minime sit vulgaris, ab optimis quibusque vehementer laudetur, facere non potui, quin retinendi illius caussa pro mea in S. Regiam Vestram Maiestatem fide ac observantia hasce ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas scriberem, omnino statuens tantum virum, quem, si abesset, accersendum putarem, nunc, cum adsit, dimitti, cum retineri possit, non esse consultum. Atque ad hanc rem haec mihi via commodissima videtur, ut S. Regia Maiestas Vestra ius caussamque illius pro regia sua clementia benigne audiat cognoscatque et bona hereditaria, quae sibi erepta conqueritur, via iuris ipsi reddat, nec iniuria illum opprimi sinat. Quandoquidem praeterea vitae aulicae proper quorundam invidiam, obtrectationem et alia quoque pericula pertaesus sit, ut S. Regia Vestra Maiestas, concessio ipsi prius destinato stipendio, in patria saltem ipsum quiete vivere concedat, unde quoties S. Regia Maiestas Vestra pro necessitate sua propria (pluribus enim servire eum audio nolle) opera illius indigebit, accersere ipsum possit.

Quod si haec via S. Regiae Maiestati Vestrae non displicet, vehementer submissequem peto, ut S. Regia Vestra Maiestas animum suum ita erga eum declararet, ut mea se commendatione in his regionibus retentum eaque tantum, quantum ego confido, adiutum esse intelligat. Non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra beneficia sua apud hunc virum, qui illustria eruditionis sua habet testimonia, praeclare positura sit. Ego quidem id subditis meis obsequiis paratisque studiis promereri sedulo enitar. Inprimis vero S. Regiam Vestram Maiestatem (quam Christo omnipotenti salvam ac incolumem conservandam commando) maiorem in modum oro, ut hoc meum qualemque consilium, ex sincero tamen pectore profectum, in bonam partem accipiat. Datae etc.

Princeps audivit et consensit

In folio separato: Regi Poloniae, XXVI Martii anno LXIII.

N. 5523.

S.l., 29.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

litteras eius, 17.III. Grodnae datas, una cum litteris reginae Catharinae se accepisse nuntiat; ad priores eius litteras, ad capitaneum suum in Oletzko missas, se per Bernardum Pohibel ei iam respondisse; scribit se etiam vehementer desiderasse reginam ante ipsius Grodna discessum videre et alloqui, sperat aliquando futurum, ut huic suo desiderio satisfiat; de regis consilio se primum Radomiam, cum primum regina illuc advenerit, confrendi, deinde Brestiam ad conventum Polonorum cum Lithuaniae proficiendi gaudet; de incendio pontium miratur et Deo gratias agit, quod citra maiora damna id evenit; sperat ex conventu procerum aliquid boni Regno Poloniae redundaturum esse.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

S.l., 30.III.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*rege Sueciae bellum contra eum ratione castrorum aliquot in Livonia parante,
hortatur eum, ut et ipse quoque de expeditione navalni ad reprimendum
hostem cogitet, consiliumque suum hac de re ei suggesterit.*

Cfr. El. XXXII, N. 868.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Nova hisce adiecta cum die hesterna ad me perferrentur, duxi S. Regiae Vestrae Maiestati ocios illa, ut ad me perlata sunt, communicanda esse. Quia vero S. Regia Vestra Maiestas ex illis intellectura est Suetiae Regem¹⁾ omnino constituisse bellum, contra S. Regiam Vestram Maiestatem ratione castorum aliquot Livoniensium coeptum, per decursum totius aestatis continuare, deinde quod Suetiae Rex novam legationem ad Moschum²⁾ miserit, postremo eundem Regem classem navalni proelio ad occupandum mare Balthicum destinatam adornari, et quae his praeterea coniuncta sunt, non dubito S. Regiam Vestram Maiestatem, ut est rebus in omnibus provida, pro sua singulari prudentia facile animadvertere, quid ei factu nunc opus sit. Cumque illud sit praecipuum, ut castra Livoniae, sicut proxime ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi, maioribus et firmioribus praesidiis omnisque generis commeatu munirentur, plane confido, etiam me non monitore, curata a S. Regia Vestra Maiestate iam esse omnia.

Quoniam vero non postrema quoque curarum haec esse videtur, imo maxime necessaria, ne Rex Suetiae sua classe Balthici maris dominio ad rem pro arbitrio gerendam potiatur, interesse S. Regiae Vestrae Maiestatis plane existimo, proque fide mea suadeo et consulo, ut et ipsa de navalni expeditione ad reprimendum Suetiae Regem cogitet. Qua in re civitas Gedanensis, Lubeca et aliae utiliter S. Regiae Vestrae Maiestati operam suam navare poterunt. Quod si S. Regia Vestra Maiestas Serenissimum quoque Daniae Regem³⁾ Pomeraniaeque⁴⁾ et Megapolenses⁵⁾ Duces socios auxiliares sibi conciliare posset, magni momenti res futura esset. Navigatione enim in Suetiam praeclusa, facile et Suecus et Moschus compesci possent. Defraudatur enim uterque non modo commeatu, sed milite rebusque omnibus ad militiam pertinentibus. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas in hoc posterius non minore sedulitate et vigilantia quam illud, quod de castris Livoniae muniendis dixi, incumbere, cum utrumque factu S. Regiae Vestrae Maiestati non sit usque adeo difficile. Sed celeritate hac in re opus est. Expedit enim praevenire quam praeveniri.

Haec pro fide mea debita S. Regiae Vestrae Maiestati perscribenda esse duxi. Quae ut ne aegrius hanc qualemcumque, fidelem tamen, submonitionem meam accipiat, submisso oro. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, 30 Martii anno 63.

1) *Ericus XIV.*

2) *Ioannes IV Basilides.*

3) *Fridericus II.*

4) *Barnimus IX et eius nepotes.*

5) *Ioannes Albertus et Ulricus III.*

N. 5525.

S.l., 31.III.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill «Nigro» et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz
pro Christophoro Ottendorf, cive Regiomontano, debitores quosdam Vilnae ha-
bente, a quibus nec debitorum solutionem, nec merces concreditas «propter
edictum istic publicatum» Vilna exportare potest, intercedit et petit, ut
auctoritatem suam interponat, quo subditus suus vel debitam sibi pecuniam
consequatur, vel merces concreditas recuperet.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5526.

S.l., 31.III.1563.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
nuntiat iuvenem Thomam Tolokański (Tollokanski), litterarum exhibitem,
ab eo et thesaurario regio [Ivano Zarecki] sibi olim commendatum et in
album cubiculariorum suorum receptum, ob ipsius petulantiam moresque
effrenatos ac dissolutos se diutius in aula sua ferre non posse ipsumque
domum remittere coactum esse.*

Germanice

Cfr. El. XLIII, N. 244.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5527.

S.l., 8.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
mittit scripta ab internuntiis suis, ad Christophorum ducem Megapolensem,
coadiutorem Rigensem, ablegatis, sibi missa; hortatur regem, ut securitati
suae invigilet et defensionem Livoniae festinanter paret, ne cessantibus illic
firmioribus praesidiis et munitionibus novum et intestinum bellum, magno
cum provinciae illius detimento, exoriatur; ad reprimenda regis Sueciae
conamina apparandae classis bellicae eum admonet.*

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Quid internuntii mei, quos ad postulata S. Regiae Vestrae Maiestatis in
Livoniam ad Illustrum Dominum Ducem Christophorum etc., Coadiutorem
dioecesis Rigensis, ablegavi, citis itineribus ad me scripserint miserintque,
ex hisce exemplaribus adiectis S. Regia Vestra Maiestas clementer cognosce-
re dignabitur. Quia vero S. Regia Vestra Maiestas inter cetera ex cathegorico
dicti Domini Coadiutoris responso intelliget, quid Sua Illustritas in animo

habeat, pro mea fide S. Regiae Vestrae Maiestati consulo, ut citra omnem procrastinationem ea curet, quae haec temporum qualitas curanda esse omnino flagitat. Memini me idem binis iam ad S. Regiam Vestram Maiestatem literis meis sedulo monuisse. Ut supervacanea quidem videri haec mea submonitio possit, sed cum provida celeritate iis in rebus opus sit, iterum atque iterum S. Regiam Vestram Maiestatem pro fide mea submissae oro, ut suo commodo invigilet, ne id, quod multis vixdum laboribus partum est, diutius cessantibus S. Regiae Vestrae Maiestatis firmioribus in Livonia praesidiis, munitionibus et defensione amittatur, animi Livoniensium alieniores S. Regiae Vestrae Maiestati reddantur novumque et intestinum in Livonia bellum magna cum istius provinciae calamitate emergat, praecipue cum Dux Christophorus exercitum Sueticum cum tormentis aliquot bellicis in procinctu ad manum iam habeat.

Quam ob rem, etiam me non monitore, S. Regia Vestra Maiestas festinante defensionem suorum suscepturam esse ac de apparanda quoque classe ad reprimendum Suecum¹⁾ id facturam esse minime dubito, quod superioribus literis meis sincere et candide suasi. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati pro subjectionis et fidei meae obsequio per veredarium hunc meum ocissimo itinere brevi epistolio (siquidem uberioris omnia ex internuntiorum meorum Livoniensium literis et aliis, quae mitto, cognoscet) communicanda esse duxi. Submissequ peto, ut crebras hasce submonitiones meas aegrius ne ferat. Non libenter enim in me desiderari eorum aliquid vellem, quae ex dignitate et commodo S. Regiae Vestrae Maiestatis esse iudico. Quod superstet, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae.

Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae, 8 Aprilis anno 63.

1) *Ericus XIV.*

N. 5528.

E Regio Monte, 13.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

Christinae Hlebowicz Komajewska

pro clementia, qua filium eius [Georgium] in Academia Regiomontana versantem prosequeretur, tanta gratiarum actione opus non fuisse scribit; arbitrio eius relinquit, si filium domum revocare velit, suadet tamen et consultit, ut cum filius eius «ingenio ad percipientias liberales artes maxime idoneo» praeditus esse videatur, «ipsum adhuc aliquandiu in studiis versari sinat, si non hic Regiomonti, saltem alibi in Germania, ut confirmato solidiore doctrina ingenio postmodum et Reipublicae et Ecclesiae Christi eo melius, utilius maioreque cum profectu servire queat».

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1782.

Conc., H B A, B, K. 1185

S.l., 16.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se ad duces Pomeraniae et Megapolenses, necnon ad marchiones Brandenburgenses scriptisse et ab illis petuisse, ne a Iacobo a Schulenburg, equites regi Suecorum conscribente, in ditionibus suis militem colligi patarentur, nec copiis conscriptis liberum transitum per Ducatus suos permitterent.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Non dubia fama ad aures meas pervenit, Generosum ac Nobilem Iacobum a Schulenburgk nescio a quo ad duo millia equitum conscribenda conductum esse. Quos, si recte suspicor, omnino arbitror (quemadmodum etiam ex relatione quorundam id percepi) Regi Suecorum¹⁾ conscribi. Qua re permotus, missis confestim cum ad Illustrissimos Pomeraniae²⁾ et Megapoliae Duces³⁾, tum ad Marchiones etiam Brandenburgenses⁴⁾ literis, Illustrates eorum vehementer amiceque rogavi, ne ab ipso Iacobo a Schulenburg vel a quocunque alio milite in ditionibus suis colligi, quibus adversari S. Regiae Vestrae Maiestati quisque posset, patarentur, nec conscriptis forte copiis liberum transitum per Ducatus suos concederent, ne hac ratione S. Regiae Vestrae Maiestatis piissimi conatus, defendendae ab immanissimo hoste Moscho Christianae Reipublicae caussa suscepti, impedirentur. Quod Illustrates eorum in gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis, pro sua in eam observantia ac singulari favore, facturas esse neutiquam dubito. Mei quidem officii esse putavi S. Regiae Vestrae Maiestati istud significare, an et ipsa forte ad dictos vicinos Principes eadem de re scribere atque ab Illustratibus eorum sibi potius eam dari facultatem milites in Ducatis eorum colligendi, cum haud dubie exercitum conscriptura sit, rogare vellet.

Ego certe S. Regiae Vestrae Maiestati id plane suadeo. Neque inconsultum id quoque mihi videtur, si S. Regia Vestra Maiestas pari ratione Illustrem Ducem Brunsvisensem⁵⁾, ne vel Suecorum Regem vel quemcunque alium, quem S. Regia Maiestas Vestra adversum habere posset, in Ducatu suo milites conscribere permetteret, literis suis interpellaret. Verum S. Regia Vestra Maiestas, quid e re sua fuerit, pro regia sua prudentia ipsa facile viderit. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem salvam ac felicem esse omniumque rerum optatos eventus consequi toto pectore precor. Datae.

Cancellarius⁶⁾ commisit et audivit
Audivit et Princeps

In folio separato: Regi Poloniae, XVI Aprilis anno etc. 63.

1) *Ericus XIV.*

4) *Ioachimus II elector et ceteri marchiones.*

2) *Barnimus IX et eius nepotes.*

5) *Ericus.*

3) *Ioannes Albertus et Ulricus III.*

6) *Ioannes a Kreitzen.*

E Regio Monte, 20.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

contentum se esse scribit, quod admonitio sua «de commodis et periculis Reipublicae Regni Poloniae» regi accepta fuerit; item libenter se audivisse nuntiat, regem arces suas in Livonia viris, armis rebusque necessariis munendas curasse, Gedanenses de apparatunavali ad bellum gerendum apto admonuisse et a ducibus Pomeraniae ac Megapoliae auxilia expetivisse; operam suam apud amicos Germaniae principes promittit; significat praeterea se duces Holsatiae hortatum esse, ne ex ditionibus suis militis in Sueciam educendi facultatem cuiquam concederent.

Cfr. El. XXXII, N. 868.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex etc.

Literas S. Regiae Maiestatis Vestrae proximas, 9^o die Aprilis Petricoviae datas, debita cum reverentia et submissione accepi atque ex iis principio intellexi gratum S. Regiae Maiestati Vestrae me praestitisse officium, admonendo de commodis et periculis Reipublicae Regni Poloniae. Qua de re Deo Optimo Maximo summas ago gratias, qui hoc qualemque meum consilium ita fortunare dignatus est, ut S. Regiae Maiestati Vestrae acceptum fuerit, daboque operam enixe, ut porro etiam de S. Regia Maiestate Vestra omnibus modis, quantum rationes meae patiuntur, bene mereri possim, etiam atque submisso petens, S. Regia Maiestas Vestra studium meum et conatum ex animo fidelissimo provenientem, quantum quidem eius clementer a Deo subministratur, boni consulere dignetur.

Quod S. Regia Maiestas Vestra arces suas Livonicas viris, armis, commeatu et reliquis rebus necessariis munendas curavit, libenter sane audiui. Nihil enim aequem necessarium est hoc tempore, quantum quidem ex omnibus circumstantiis, quae ad me perferuntur, colligere possum, atque id ipsum, ut arces probe muniantur, ne hostis imparatas offendat eoque facilius oppugnet. Quod si ea res nondum curata plene sit, vehementer et submisso hortor et oro, mandet S. Regia Maiestas Vestra, ut postposita omni mora quam fieri potest celerrime curetur.

Recte etiam et prudenter S. Regia Maiestas Vestra fecit, quod de apparatu navali ad bellum gerendum per literas suas Gedanenses admonuit. Etsi enim ipsorum naves non satis ad gerendum bellum instructae sunt, tamen facile et brevi quidem tempore instrui et ornari possunt, ut proeliis navalibus idoneae efficiantur.

Laudo similiter, quod S. Regia Maiestas Vestra ad Illustrissimos Pomeraniae¹⁾ et Megapoliae²⁾ Duces, tum etiam ad Magistratum Lubecensem scripsit et eorum auxilia expetivit. Nunc superest, ut S. Regia Maiestas Vestra apud eosdem diligenter sollicitando instet atque hoc negotium urgeat, ut quid inde sperandum sit, sciri possit.

Quod ad me quidem attinet, fateor sane lubens S. Regiae Maiestati Vestrae me honeste non posse deesse. Verum tamen cum apparatus belli navalis maximos et paene infinitos sumptus requirat, quos ego pro mea persona in hisce angustiis nullo modo sustinere ac suppeditare possum, vehementer et enixe oro, ne S. Regia Maiestas Vestra summam totam, quod

navalem apparatum attinet, in me solo sitam existimet, cum ei rei satisfacere nequaquam queam. Si vero, necessitate sic exigente, aliquid studii et operae conferre potero, habebit S. Regia Maiestas Vestra me paratissimum in omnibus promotorem. Ceterum etiam nulli operaे aut sumptibus parsurus sum, ut aliquid apud amicos et socios Principes Germaniae in hunc usum conficere et expedire queam. Ac videtur mihi plane consultum et necessarium, ut S. Regia Maiestas Vestra Marchiones Brandenburgenses omnes et singulos, tanquam subditos et vasallos Principes, per literas aut nuntios requirat et clementer admoneat, ne S. Regiae Maiestati Vestrae hoc necessario tempore deesse velint.

Ducibus vero Holsatiae³⁾ ante aliquot dies scripsi ac diligentissime ab eis petii, ne ex suis ditionibus, aut per suas ditiones, militis in Suetiam educendi facultatem cuiquam concedant. Quod Illustritantes ipsorum, pro singulari nostra necessitudine, facturas nequaquam dubito. Atque haec S. Regiae Maiestati Vestrae ad literas eiusdem responsi loco rescribere volui. Quam Christus omnipotens diu salvam, felicem et incolumem tueatur eiusque consilia gubernet ac fortunet omnia. Datae Regiomonti.

Relatio Cancellarii⁴⁾
Idem legit
Principi lectum per Enoch⁵⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 20 Aprilis.

- 1) *Barnimus IX et eius nepotes.*
2) *Ioannes Albertus et Ulricus III.*
3) *Magnus et Adolfus.*

- 4) *Ioannes a Kreitzen.*
5) *Enoch Baumgartner, scriba Cancellariae du-
cis Alberti.*

N. 5531.

S.l., 12.IV.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
prolixius narrat de condicionibus, quibus Ernestus Weiher equites peditesque
regi colligere paratus sit.

(Schedula: notum facit se ad thesaurarium Marienburgensem scripsisse de
tradendis Ernesto Weiher 8000 talerorum).

Cfr. El. XXXII, N. 879.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Retulit mihi cum ipse Magnificus ac Generosus Achatius a Czema, Palatinus Mariaeburgensis, tum etiam legatus et consiliarius meus, quem ad proxime praeterita Regni Comitia¹⁾ ablegaveram, Christophorus Jonas, I.U. Doctor, quid S. Regia Vestra Maiestas sibi per me et Dominum Palatinum Mariaeburgensem de consribendis et adversus Regni Poloniae hostes mille equiti-

bus totidemque sclopetariis ducendis apud nobilem ac strenuum Ernestum Weiher effectum velit. Ad S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatum ipse Ernestus haud invitus apud me comparuit.

Etsi autem, ne forte plus minusve, quam S. Regiae Vestrae Maiestatis voluntas postularet, hac in re non satis de singulis circumstantiis praemoniti comitteremus, uberiore aliqua instructione nobis opus fuisse, tamen nihilominus id negotii citra omnem dilationem (quae fortassis S. Regiae Vestrae Maiestati detrimentosa esse posset) una cum Palatino Mariaeburgensi suscepimus, eaque de re cum Ernesto Weiher, quam id fieri potuit diligentissime, egimus cunctaque in his tractatibus ad S. Regiae Vestrae Maiestatis emolumenntum et utilitatem fideliter direximus. Minoribus autem levioribusque stipendiis ac sumptibus, quam quod ex adjunctis hisce tractatum exemplis videre licet, hanc mille equitum totidemque sclopetariorum conscriptionem, quantumvis ego et praefatus Palatinus per aliquot dies summo studio atque per diligenter in eo elaboraremus, impetrare non potuimus. Cum enim per totum Romanum Imperium ab omnibus Electoribus ac Principibus equitibus de singulis equis minus duodecim florenis dari nunc temporis consuetum non sit, subvereri se Ernestus dicebat, tenuiori se stipendio equites accipere non posse. Quod S. Regiae Vestrae Maiestati et coram se exposuisse, et literis etiam significasse asserebat. Effecimus tamen assidua ac diligentia opera, ut undecim florenis Polonicis, triginta grossis in singulos florenos computatis, tandem esset contentus. Quemlibet etiam mensem, cum tantum triginta diebus numerari alias soleant, uno die auximus, ut in unumquemque mensem unum et triginta dies numerare liceat, quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas ex inclusis copiis intellectura est.

Usitatum etiam est inter milites Germanos, ut equitum praefecti, rothmagistri ac aliorum officiorum militarium administratores peculiaria sua stipendia eaque ampliora quam ceteri habeant, qui tum primum, cum ad locum delectus perventum est, constitui solent. Cum autem plerumque hac occasione, si eo usque res differatur, grandiora stipendia exigant, huic etiam malo ad evitandos difficiliores sumptus succurrendum esse censuimus cumque Ernesto Weiher hac quoque de re, quid horum unicilibet dandum sit, convenimus atque ut in hac non minus quam ceteris in rebus omnibus sumptuum a nobis ratio haberetur, fideliter studiuimus. Ad minora autem impensis, quam quod ex tractatum exemplis videre licet, res deduci non potuit. Mihi ipsi quidem, annis proxime praeteritis exercitum pro S. Regia Vestra Maiestate in Livoniam ducturo, maiora singulis stipendia danda fuerunt. De pretio, quod supremo exercitus praefecto, Ernesto Weiher, lege et consuetudine militari pro libera mensa, quae ipsi pro more Germanorum debetur, dari oportet, cum ipso Ernesto quoque convenimus. Ac licet ubique in Imperio Romano usu receptum sit, ut supremo ac generali exercitus praefecto de singulis equis sui exercitus florenus unus numeretur, ac suos insuper peculiares de peditatu habeat redditus, tamen et hic aliqua ex parte tollerabiliorem impensae rationem, quam S. Regia Vestra Maiestas ex exemplo C litera signato cognoscet, quamvis difficulter et non sine magno labore obtinuimus.

Mille itidem pedites atque inter hos octingentos sclopetarios, ducentos vero alios magis exercitatos milites, brevioribus armis, venabulis nimirum ac bipennibus, quibus Regum ac Principum satellites utuntur, instructos, quos ego prae ceteris adversus eum hostem S. Regiae Vestrae Maiestati valde utiles futuros arbitror, idem Ernestus ut conscriberet, ex S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia perfecimus. Quae stipendia unicuique horum, deinde praefectis quoque ac capitaneis eorum danda fuerint, S. Regia Vestra Maiestas ex adjunctis literis B inscriptis abunde percipiet.

Non inconsultum vero mihi videretur, si S. Regia Vestra Maiestas ista militum duo millia ex equitibus ac sclopetariis tantum colligi iuberet, ac insuper adhuc ducenti isti, qui octingentis sclopetariis ad supplendum milennium numerum a nobis additi sunt, seorsim reciperentur. Quod ex re S. Regiae Vestrae Maiestatis futurum plane confido. Quod si hoc meum consilium S. Regiae Vestrae Maiestati non improbatur, necesse erit id quam primum Ernesto significari. Ego quidem fines mandati S. Regiae Vestrae Maiestatis hic excedere non debui.

Quamvis autem, an certi aliquid de hac equitum peditumque conscriptione cum Ernesto concludendum esset, ego et praefatus Palatinus aliqua ex parte in dubium vocaremus, tamen cum id extremam necessitatem ratione impendientium cum ab hoste Moscho²⁾, tum a Suecorum Rege³⁾ periculorum inevitabiliter quodammodo exigere videremus, de singulis, quae rubro colore cancellata non sunt, pro erectis super hac re literis, quas S. Regiae Vestrae Maiestati transmitto, convenimus. De illis vero, quae sunt cancellata, absque consensu S. Regiae Vestrae Maiestatis concludere non potuimus. Si vero S. Regia Vestra Maiestas in haec quoque vult consentire, tum quam primum poterit ea literis a me missis inserere et manu ac sigillo suo ratificare. Sive autem in cancellata haec S. Regia Vestra Maiestas consentiat sive non consentiat, pernecessarium est, ut illa, de quibus S. Regiae Vestrae Maiestatis nomine conclusum est, manu S. Regiae Vestrae Maiestatis subscripta et sigillo eiusdem confirmata ipsi Ernesto citra omnem remoram die nocteque transmittantur. Nisi enim testimonium et literas S. Regiae Vestrae Maiestatis quas ostendat habeat, nec equitem nec peditem ullum recipere potest. Interim autem, ne conscriptio exercitus longius differretur, de iis rebus, de quibus inter nos conventum est, et quae cancellata non sunt, testimonium ipsi a me et Palatino id petenti dedi, manu mea subscriptum et sigillo meo confirmatum, quod interea, donec S. Regia Vestra Maiestas suam horum tractatum confirmationem (id autem ut quam celerrime fiat, plurimum interest) ei reddi curet, exhibere militibus posset.

Verum nec hoc praetereundum hic esse existimavi, ut S. Regia Vestra Maiestas clementer curet, ne miles, ubi in Livoniam venerit, necessario commeatu, veluti cibariis, stramine, faeno, avena atque id genus aliis rebus cum ad se, tum ad equos alendos necessariis, destituatur. Alias inopia rerum necessariarum compulsus, non absque dedecore S. Regiae Vestrae Maiestatis dilabetur. Hunc commeatum, si per commissarios S. Regia Vestra Maiestas provideret militibusque vendi curaret, ea in re suum etiam commodum quaequare posset. Sin minus, utique de commeatu pro necessitate per rusticos vel alios advehendo vendendoque erit providendum.

Necessum item est peditibus arrham militarem dari. De eo conventum est, ut cuilibet pediti unus thalerus, sed de stipendio eorum non subducendus, detur.

Singulis equitibus vero sex thaleri, sed hi rursus vel de stipendio ipsorum vel de viatico, quod ipsis more militari dari solet, ubi ad locum monstrationis vel delectus perventum fuerit, subtrahendi, dandi sunt. Ad hoc igitur Ernestus sufficientem pecuniae summam, videlicet septem vel octo millia thalorum, sibi tradi petit. Cum autem certior factus sim S. Regiam Vestram Maiestatem ea de re thesaurario Mariaeburgensi⁴⁾ mandasse, meis quoque literis hanc S. Regiae Vestrae Maiestatis voluntatem Generositati eius significavi ipsique, ut thalerorum octo millia Ernesto tradiceret, scripsi.

Cumque quidam equites haud dubie ex longinquieribus locis adventuri sint, quibus, cum illis sex thaleri, donec ad locum delectus veniant, vix suffecerint, aliquid mutuo dandum fuerit, quod itidem de stipendio cuiuslibet

postea detrahitur, hanc etiam ad rem necessaria pecuniae summa ipsum Ernestum S. Regia Vestra Maiestas ut instruat, eamque omni mora dempta Dantiscum vel Stolpam transmittat oportet, ut equites gregatim ducere possit, nec ipsi inopia ad praedandum vel vim illis, per quorum fines ducentur, inferendam adigantur.

Petit quoque ipse Ernestus, ut S. Regia Vestra Maiestas monstrationum praefectos et militiae consiliarios vel natione Germanos, vel Germanicam linguam callentes, ut et ipsi milites intelligent et a militibus intelligantur, constitutat, quo tanto rectius exercitus gubernetur. Cum autem S. Regia Vestra Maiestas et Germanos et Germanicae linguae peritos in aula sua non paucos habeat, arbitrio illius relinquendum esse duxi, quos ipsa utilibus hisce ac pernecessariis officiis praeficiendos existimet. Maxime autem idonei ad ea iudicati sunt Magnifici, Nobiles ac Generosi Domini, Martinus Zborowski, Castellanus Cracoviensis, Iohannes Lasski et Stanislaus Saremba. Hos et alios quosdam ad officia praedicta S. Regia Vestra Maiestas potest deputare.

Quandoquidem etiam absque dubio variarum nationum milites confluent, omnino in id invigilandum erit, quomodo pax et concordia pro adjunctis hisce articulis militaribus inter illos conservetur.

Petit porro idem Ernestus, ut equitatum horum mille equitum in quatuor distribuere turmas, Germanice Schwader vel Fanen vocatas, et ita adhuc ducentos insuper equites ad suppletionem quartae turmae, cum sub qualibet turma trecenti equites comprehendantur, recipere licet, ut totus equitatus mille ducentis equitibus constaret. Sed de hoc sententiam et voluntatem S. Regiae Vestrae Maiestatis, an illud concessura sit nec-ne, expectabit.

Veretur idem Ernestus se officiorum praefectos inter milites destinato illis stipendio vix impetraturum, impense orans, ut egregio exercitatoque alicui militi, cuius prae ceteris usus in bello esse possit, stipendium unum addere ipsi integrum sit, in quo ut utilitas et emolumentum S. Regiae Vestrae Maiestatis quaeratur, operam se daturum pollicetur.

Cupit item, ut aliqua pecuniae summa in oppido Cauna, unde militibus stipendia dari possint, deponatur.

Deinde hoc etiam providendum suadet, ne sclopetaii unquam vel plumbum vel pulvere tormentario destituantur, utque ad minimum quinque exiguae et leves bombardae, quas campestres vocant, quaeque duobus vel tribus ad summum equis ubivis circumduci, ipsumque exercitum semper subsequi possint, a S. Regia Vestra Maiestate deputentur, ac insuper exercitui fossores, quotquot opus fuerint, fabri lignarii vero si non plures, tamen vel sex tantum addantur.

Pariter vexilla tot, quot suffecerint, paranda sibique transmittenda, aut si ab ipso ut parari curentur, S. Regia Vestra Maiestas vult, tum se, si quo modo ea fieri debeant, a S. Regia Vestra Maiestate ipsi significatum fuerit, id provisurum esse.

Postremo rogat saepe nominatus Ernestus, cum apud alios Reges et Principes Romani Imperii consuetum sit, ut supremus exercitus praefectus equitumque magistri, quoniam in conscribendo exercitu multiplices sumptus facere coguntur, vicissim dignis muneribus donentur, ut S. Regia Vestra Maiestas hac quoque in parte clementer ipsius meminisse, vel interim saltem duo millia florenorum, quae deinde S. Regia Vestra Maiestas de stipendio illius (nisi ea potius donanda ei existimet) rursus possit subducere, ad id mutuo dare velit.

Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem obnixe et unice rogo, cum res per me et Dominum Palatinum Mariaeburgensem ad leviores sump-tus redigi nequierit, ut S. Regia Vestra Maiestas studium ac diligentiam nostram (quae pro officio nostro summa fideliaque adhibuimus) aequi boni consulat, nec quicquam de sua in nos gratia ac benevolentia remittat. His S. Regiam Vestram Maiestatem Christo Servatori salvam ac florentem conservandam commendando eandemque omnibus modis hostibus suis superiorem esse exopto. Datae.

Cedula

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Scripsi quidem de tradendis Ernesto ex sententia S. Regiae Vestrae Maiestatis octo millibus thalerorum ad thesaurarium Mariaeburgensem. Verumtamen cum Ernesto conveni, si is se difficiliorum hac in re preeberet, me effecturum, ut eam pecuniam si non citius, tamen ad diem Dominicam Cantate⁵⁾ proxime venturam Dantisci vel Stolpae a S. Regia Vestra Maiestate certo acciperet. Id itaque S. Regia Vestra Maiestas ut faciat, cum alias ne unum quidem militem accipere possit, etiam atque etiam peto hortorque. Datum ut in literis.

Regi Poloniae

In folio separato: Regi Poloniae, XXI Aprilis anno LXIII.

- | | |
|---|---|
| 1) <i>Comitia Regni Petricoviensia, 25.III.1563</i> | 3) <i>Ericus XIV.</i> |
| <i>conclusa.</i> | |
| 2) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 4) <i>Ioannes Kostka, thesaurarius terrarum Prussiae.</i> |
| | 5) <i>9.V.1563.</i> |

N. 5532.

S.l., 21.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se voluntati regiae libentissime obtemperaturum et, cum de loco conven-tus certior factus fuerit, una cum palatino Marienburgensi regem conventu-rum esse; rogat, ut rex Conventus generalis terrarum Prussiae, cui palatinum interesse oportet, rationem habeat et opportuno tempore utrumque ad se venire iubeat.

Cfr. El. XXXII, N. 882.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Significatum mihi est per Magnificum ac Generosum Dominum Achati-um a Czema, Palatinum Mariaeburgensem, S. Regiam Vestram Maiestatem velle, ut eam ex Comitiis iam finitis¹⁾ discedentem in loco aliquo opportuno colloquii et seriis quibusdam de rebus conferendi caussa conveniam. Huic S. Regiae Maiestatis Vestrae voluntati, per S. Regiam Vestram Maiestatem, quo in loco se conveniri velit, certior factus, si Deus omnipotens salvum et

incolumem me conservaverit, oboedientissimi Principis officio libentissime parebo. Cumque praeterea ex eodem Palatino percepem S. Regiam Vestram Maiestatem eius quoque Magnificentiam una mecum tum sibi adesse velle, Conventus vero generalis terrarum Prussiae Mariaeburgi ad diem Stanislai proxime venturum²⁾ institutus sit, S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum peto, ut huius Conventus, cui Dominum Palatinum interesse oportet, rationem habeat meque cum Domino Palatino opportuno tempore ad se venire iubeat. Quod S. Regiam Vestram Maiestatem, quam felicem diutissimeque superstitem esse exopto, subdite celare nolui. Datae.

Relatio Cancellarii³⁾
Idem et Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae, 21 Aprilis.

N. 5533.

S.l., 24.IV.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Stanislaw Gerlicki, Francisci a Baisen genero, qui in rixa «inopino vulnere» interfecit Ludovicum Troski, subditum et servitorem suum, intercedit et rogat, ut «consideratis casus huius circumstantiis, regiam hanc clementemque moderationem adhibere dignetur, ut dictus Gerliczki imprudenter et sui defendendi causa commissae caedis alia quacunque ratione, absque vitae periculo, convenientes luat poenas, negotiumque hoc cum occisi cognatis placide transigatur».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5534.

S.l., 1.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,

pro Mattheao Richter, concionatore in Wschowa [Fraustadt], negotium quod-dam ad parochiam in Wschowa pertinens apud regem habente, intercedit et rogat, ut ei, in aula regia prorsus ignoto, aditum ad regem faciliorem reddat; eundem concionatorem laudat («wir gnugsam bericht, das dieser ehr Matheus der reinen rechten lehr Christi zugethan und durch sein predigen und lehren viel nutz in der christlichen gemein schaffen kan»).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5535.

S.l., 1.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Bernardo Pohibel, secretario Gabrielis Tarlo,
consilium eius Vilnae usque ad regis istuc adventum morandi improbat et
nuntiat se eius redditum in dies exspectare.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5536.

S.l., 2.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

refert responsum Christophori ducis Megapolensis, coadiutoris Rigensis, Achatio a Dohna, suo ad eundem coadiutorem legato, datum, cuius summa haec est: coadiutorem paratum esse regi Poloniae in omnibus gratificari, quae honorem suum et fidem S.R. Imperio debitam non laedant, subiectiōnem vero archiepiscopatus Rigensis, regi a defuncto archiepiscopo Gulielmo factam, varias ob rationes, quas enumerat, agnoscere non posse; consilium suum in hac causa regi sugerit; in classe bellica instruenda se regi, ob facultatum suarum angustiam, gratificari non posse respondet.

(*Schedula: nondum peractae sepulturae fratris sui, archiepiscopi Gulielmi, et non persolutorum stipendiorum, servitoribus defuncti debitorum, regem admonet.*)

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum Generosum Achatiūm Burggrābium et Baronēm de Donē, Capitanēum in Morungen, consiliariūm meū, perfuncta apud Illūstrem Dominū Christophorū, Coadiutōrem archiepiscopatus Rigensis, legatione, citis itinerib⁹ ex Livonīa ad me rediisse idque responsi ab eodem Domino Coadiutore retulisse, quod Sua Illustritas in omnibus S. Regiae Vestrae Maiestati gratificare parata esset, quae citra laesionem honoris sui et fidei, quam S. Romano Imperio deberet, praestare posset. Subiectiōnem autem eam, quam Reverendissimus Dominus Archiepiscopus¹⁾ S. Regiae Vestrae Maiestati et inclito Poloniae Regno fecisset, agnoscere se non posse. Primo propter terna imperialia mandata, quibus Illustritas Sua admonita est, ne quid Romano Imperio in administranda archidiaocesi Rigensi alienaret. Haec Illustrati Suae sancte observanda esse, ne alias possessiones suas, quas in Germania habet, discriminī expone-ret notamque aliquam ipse sibi aspergeret, si se cum archiepiscopatu Rigensi sine consensu S. Romani Imperii alterius dominio subiiceret. Alteram causam, cur se Regiae Vestrae Maiestati submittere non posset, esse hanc, quod iuxta inita pacta cum Livonibus ea praestita non essent omnia, quae S. Regia Vestra Maiestas de tuenda Livonīa recuperandisque per Moschum occupatis promisisset. Quam crudeliter enim non Moschum modo a tempore pactorum et foederum in Livonīa grassari, verum etiam militem suum praesidiarium

longe graviorem saevitiam ipso hoste exercere passa esset, testari illud quotidianas eius provinciae hominum lachrimas et querelas. In conspectu denique esse omnium, praesidia S. Regiae Vestrae Maiestatis non ad propulsandam, sed ad inferendam vim istic degere, pro arbitrio omnia agere ac rapere, nec Deum neque homines vereri. In castris etiam munitoribus frangi ab ipsis cancellos ferreos, perfodi etiam aggères ac demoliri eos pleraque, quae potius conservanda saceriendaque essent, idque in nullum alium usum illos facere, quam ut via illis ad deambulandum sit compendiosior. Commeatus denique maximam partem, quae a S. Regia Maiestate Vestra praesidiis Livoniensibus mittitur, a praefectis praesidiorum corradi ac denique distrahi et divendi, magno cum praesidiariorum incommodo, ita ut plerique ex militibus partim ex rapina tantum miserorum subditorum vivere, partim fame perire coacti sint. Pisces omnes aliaque ad victimum quotidianum pertinentia, quae flumine Rigam vehuntur, a Dunemundensibus militibus intercipi, magna cum civium Rigensium animorum exacerbatione. Effrenesque esse eos S. Regiae Vestrae Maiestatis homines ad omnia facinora perpetranda libidinesque crudelissimas exercendas, ut incolae Livoniae ipsos Moschos longe illis praeferant eorumque subesse iugo malint, quam insolenter ita ab iis, a quibus defendendi essent, premi et enervari. Ad haec nullam ibi esse disciplinam militarem maximamque militum illorum partem militiae ignaram esse.

Cum tamen commeatus ille, quem S. Regia Maiestas Vestra per mensem in militem eiusmodi unum impedit, si computetur, stipendum illud excebat, quod Germanico datur sclopentario, itaque cum ex cuiusque arbitrio omnia agi Illustritas Sua animadvertisset, graviusque provinciam eam a milite S. Regiae Vestrae Maiestatis quam ab ipso hoste affligi audisset, coactam fuisse Illustritatem Suam, ne funditus perdi archidioecesim pateretur, aliunde defensionem suorum conquerire. Non autem esse animo, quod foedus aliquod cum Sueco pepigisset, aut vim ullam S. Regiae Vestrae Maiestati inferre cogitaret, sed ut vim iniustam repellaret suosque, quos non desertos modo, sed rapinis a milite S. Regiae Vestrae Maiestatis ad stipem fere redactos cerneret, pro officio Coadiutoris et successoris in archiepiscopatu Rigensi tueretur.

Quia vero post mortem Reverendissimi Domini Archiepiscopi piae memoriae successionem archiepiscopatus sibi competere omnes scirent, graviorer Illustritatem Suam ferre, quod S. Regia Vestra Maiestas Rigensibus et plerisque aliis edixisset, ne Illustritatem Suam in civitatem seu castra recipient. Neque parum offensam esse, quod S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatarii, qui Rigam ad consignanda ea, quae Reverendissimus Dominus Archiepiscopus moriens post se reliquerat, missi erant, seris appressa Illustritatis Suae sigilla avulsissent, pedibus concilcassent multisque contumeliis in Suam Illustritatem iniurii fuissent. Quod cum in maximum dignitatis sue vilipendium cederet, et iuri, quod in archiepiscopatu Rigensi per ordinariam electionem consequuta esset, plurimum derogaret, indulgere quidem Illustritatem Suam nonnihil tempori. Illud vero omnino constituisse, quod eos, qui Suam Illustritatem pro domino agnoscere nollent, portasque ei paecludeant, armis ad oboedientiam et officii debitum compulsurus esset. Iussisse etiam eam ad rem tormenta iam aliquot bellica Parnovia sibi adduci.

Haec cum internuntii mei argumentis appositis et convenientibus ita diluisserunt, ut ab obstinato proposito Suam Illustritatem in mitiorem sensum per aliquot dierum habitos tractatus inflexissent, eo tandem Illustritas Sua adduci se passa est, quod indutias ad trium mensium decursum tractibus secum suscipiendis dederit, ea tamen conditione adiecta, ut interea temporis S. Regia Vestra Maiestas militum seu praesidiariorum suorum crudelem

tyrannidem compescat, Illustritasque Sua in possessionem et administracionem archiepiscopatus mittatur. Quod si S. Regia Vestra Maiestas hoc trium mensium spatio consensum quoque S. Imperatoriae Maiestatis obtinere posset, quo libera S. Regiae Vestrae Maiestati potestas fieret subiiciendi sibi Livoniam, tum quidem Illustritatem Suam omnia facturam esse, quae sibi integra esse existimaret.

Haec summa est, Serenissime Rex, responsi Illustrissimi Domini Coadiutoris. Restat nunc, ut pro fidelitatis meae obsequio consilii mei tenuitatem S. Regiae Vestrae Maiestati eo in negotio paucis aperiam. Quod ut S. Regia Vestra Maiestas, prudentia me longe superans, boni consulat, etiam atque etiam oro.

Gravem esse Livoniensium querelam de violentia praesidiariorum S. Regiae Vestrae Maiestatis nemini obscurum est. Exerceri quoque ab illis tyrannidem hostili non inferiorem per homines fide dignos mihi relatum est. Meminitque S. Regia Vestra Maiestas me iam pridem per literas ea de re ad illam perscrispisse, utque praefectis suis in Livonia serio violentiam illam et rapinas ediceret, rogasse. Iam cum Illustris quoque Dominus Coadiutor idem queri audiatur, videtur mihi ante omnia S. Regia Vestra Maiestas rem pernecessariam factura, ut de corrigenda militum insolentia et consuetis in militia legibus emendanda eorum disciplina cogitet, talesque viros, qui versati in bellis aliquando fuerint, et in officio milites continere norunt, praeficiat.

Quod vero ad tractatus cum Domino Coadiutore celebrandos attinet, in eo videretur mihi illud ex re fore, si per internuntium aliquem gravem S. Regia Vestra Maiestas Suam Illustritatem commonefaceret, qua benevolentia illam prosequuta esset, quantosque in provehendis Suae Illustritatis commodis sumptus fecisset. Cumque nihil ab eo amore suo adhuc remisisset, sperare S. Regiam Vestram Maiestatem, Suam quoque Illustritatem non alieniore a S. Regia Vestra Maiestate animo factam esse. Quia vero rumor ad S. Regiam Vestram Maiestatem perlatus esset militem Suedicum ab Illustritate Sua ali, ipsamque a Rege Suecorum²⁾ in Livoniam rediisse, permotam fuisse S. Regiam Vestram Maiestatem, quod literas in Livoniam ad suos misisset, ut pro horum temporum qualitate pericolosissima rebus omnibus invigilarent, ne quid provincia ea, quae in fidem S. Regiae Vestrae Maiestatis cessisset, detrimenti aliquid inopinati acciperet. Hoc vero non eo S. Regiam Vestram Maiestatem animo fecisse, quod de studio et amicitia Illustritatis Suae dubitaret, aut de persona illius sinistri aliquid erga se suspicaretur, sed ut pro iure protectorio officium suum faceret. Itaque non putare S. Regiam Vestram Maiestatem hac vel alia quapiam in re Illustritatem Suam offensam esse.

Si vero tecti aliquid esset, quod Illustritatem Suam moleste haberet, aut si quid in S. Regia Vestra Maiestate desideraret Illustritas Sua, petere S. Regiam Vestram Maiestatem illud sibi significari. Daturam enim se esse operam, ut ad coledam amicitiam propensissimam esse illam intelligeret, ita ut amicis tractatibus facile omnia componi passura esset. Quia vero illud quoque ad aures S. Regiae Vestrae Maiestatis pervenisset, praesidia Livonica praeter omnem S. Regiae Vestrae Maiestatis opinionem multa insolenter agere, graviter hoc S. Regiam Vestram Maiestatem ferre. Quod si Illustritatem Suam ea fortassis res offendit, curaturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem, ut qui ad regimen minime apti videntur, ab officio deponantur et in locum illorum aliis substitutis emendatior disciplina inter illos prope diem instituatur legesque tales ferantur, ut in officio omnes contineantur.

Cumque administratio archiepiscopatus post mortem Reverendissimi Domini Archiepiscopi nunc ad Suam Illustritatem devoluta esset, non invide-re S. Regiam Vestram Maiestatem Illustritati Suae occupationem archiepi-scopatus. Sed quia traditio illius non in manu S. Regiae Vestrae Maiestatis, sed in nobilitatis et capitularium potestate esset, qui in plerisque cum Illustrite Sua adhuc dissiderent, hortari S. Regiam Vestram Maiestatem, ut Sua Illustritas amicis tractatibus ad sopiendas terminandasque eas controversias locum det, quibus et ipsam possessionem deinde necessario sequi oporteret. Quod si S. Regia Vestra Maiestas iuvare concordiam eam posset, pro sua parte se illi minime defuturam.

In hanc sententiam putarem instruendum esse S. Regiae Vestrae Maiestatis oratorem. Talem autem esse oportebit eum, qui linguam calleret Germanicam et non ad exulcerandum Domini Coadiutoris animum, sed ad de-predicandam et contestandam ei S. Regiae Vestrae Maiestatis summam gratiam orationis suea scopum semper dirigeret, obiectaque concinne, amice et composite dilueret, salva tamen his in omnibus S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia et meliore et prudentiore.

Ego interim ad praedictum Dominum Coadiutorem literas hortatorias dedi, ne animum mutet, tractatusque etiam ante traditam possessionem ne abnuat, cum occupatio seu traditio possessionis effectus sit tractatum, fieri-que non possit nisi semotis controversiis, quae Suae Illustritati cum nobilitate et capitularibus intercedunt. Eas ad literas quid responsi accepero, ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscribam.

Ceterum latere S. Regiam Vestram Maiestatem non possum me literas S. Regiae Vestrae Maiestatis accepisse, quibus a me postulat, ut de classe aliqua instruenda ad prohibendos hostium conatus cogitem. Qua in re, sicut aliis in omnibus, libenter studium meum deditissimum, hactenus non paucis, ut spero, argumentis comprobatum, S. Regiae Vestrae Maiestati declararem. Sed cum S. Regiae Vestrae Maiestati facultatum mearum angustia obscura non sit, et quod, navibus fere omnibus littore meo iam solutis, sera S. Regiae Vestrae Maiestatis postulatio haec est, clementer in eo veniam mihi dare dignabitur. Curabo tamen, ut si quos ex subditis meis ad provinciam eam suscipiendam allicere potero, ne quid in me desideretur. Cum autem literis publicae securitatis seu passuum, ut vocant, ad omnes portuum maritimo-rum dominos et praefectos opus sint habituri, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas literas eiusmodi ad me mittere, quibus inter alia ascripta quoque sit de praeda concessa clausula.

De Comitiis Imperii nihil mihi constat. Quam primum autem certi ali- quid ea de re complicerero, S. Regiae Vestrae Maiestati hoc ipsum significabo. Submonere quoque dignetur S. Regia Vestra Maiestas de eodem oratorem suum, quem apud S. Imperatoriam Maiestatem habet. Interea negotium meum quiescere facile patior. Ac cum eiusmodi negotia ad publica Imperii Comitia plerumque relictantur, missionem privatam ad S. Imperatoriam Maiestatem³⁾, pro horum temporum rationibus, parum utilem fore arbitror. Summas autem S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago, quod tanta cura negotia mea provehenda suscipit, datus operam, ut id ipsum debitissimis officiis meis demerear. Atque haec ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscribenda esse duxi. Quam feliciter etc.

Cedula

Latere quoque S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, internuntium meum mihi retulisse neminem adhuc ex S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatariis Rigae esse, qui sepulturam Reverendissimi fratris mei piae memoriae iuxta

S. Regiae Vestrae Maiestatis promissionem curet, insepultumque adhuc iace-re fratrem meum, servitores etiam Suae Illustritatis graviter ferre sibi stipen-dia non solvi. Itaque submisso eo nomine submonendam esse S. Regiam Vestram Maiestatem duxi, ut quod pro gratia sua se curaturam recepit, si id factum adhuc non est, confieri clementer iubeat. Stipendiiorum quoque solutionem diutius propter graves causas, de quibus antea ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi, differri ne patiatur. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem maxime necessariam.

Regi Poloniae, 2 Maii

- 1) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis, frater
ducis Alberti († 4.II.1563).* 2) *Ericus XIV.
3) Ferdinandus I.*

N. 5537.

S.l., 2.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*notum facit Barnimum Pomeraniae ducem missionem oratoris sui in Daniam
et Sueciam promisisse; scribit etiam, quo casu idem dux regem summa
aliqua pecuniaria iuvare paratus sit (scil. si non contra Suecum, sed contra
Moscum expeditio moveretur); nuntiat per totam Germaniam cogi exerci-
tum et imperatorem quoque landgraviumque Hassiae copias insignes con-
scribere, multosque suspicari imperatori secretum aliquod consilium cum
rege Sueciae intercedere; a rege edoceri cupit, an internuntio suo in Sueciam
destinato, difficilem illuc aditum et difficiliorem inde redditum habituro,
iter pergendum sit nec-ne.*

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Internuntius meus, quem ad Illustres Dominos Pomeraniae¹⁾ et Megapo-lenses Duces²⁾ ablegavi, ad me perscripsit, quod Illustris Dominus Barninus Pomeraniae Dux missionem oratoris sui in Daniam et Sueciam benigne pollicitus sit, authoremque et suasorem se fore iunioribus suis ex fratre nepotibus, ut ipsi quoque non gravatim consiliarium aliquem ei legationi adiungant.